
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA

PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS N.oGM-TP003/21

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para prestação de
serviços de assessoria e consultoria jurídica no desenvolvimento das ações e na
elaboração de atos administrativos emanados pelas necessidades das diversas
unidades gestoras do município de Itaiçaba.

1° TERMO ADITIVO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.o GM­
TP003/21.

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Itaiçaba, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS
n.?GM-TP003/21, e

"" Considerando que o edital nO GM-TP003/21 fora publicado em 06 de abril
de 2021 às 09:00 horas no Diário Oficial do Estado do Ceará e ainda em Jornal de
Grande Circulação Estadual "O Estado", por atender a legislação vigente;

Considerando que não houve a publicação no Diário Oficial dos Municípios,
mantido pela APRECE, e portanto, não atendeu de forma completo a exigência legal;

Considerando que o Diário Oficial dos Municípios está definido por Lei
Municipal como Diário Oficial do Município de Itaiçaba;

Considerando que quanto maior a publicidade maior a chance de mais
propostas e, portanto, proporcionalmente maior vantagem ao Município;

. Considerando que a ampla concorrência norteia as licitações públicas
neste Município,

Considerando ainda os princípios que regem a Administração Pública.

RESOLVE:

Art. 1° - Retificar as informações de data e horário para realização do
certame estampados no preâmbulo do edital de TOMADA DE PREÇOS n.? GM­
TP003/21 através deste 1° Termo Aditivo de Correção, conforme especificado a
seguir:

I - ONDE SE LÊ:

Os "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA DE PREÇOS"
serão recebidos em sessão pública marcada para:



Às 09:00 horas
Do Dia 22 de abril de 2021,
No endereço: Sala de licitações,
298, Centro, Itaiçaba/CE

GOVERNO MUNiCIPAl DE

ITA IÇA BA
CONSTRUINDOUMANOVAHISTÓRIA

localizada na Av. Coronel João Correia,

II - LEIA-SE:

Os "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO" e "PROPOSTA DE PREÇOS"
serão recebidos em sessão pública marcada para:
Às 09:00 horas
Do Dia 23 de abril de 2021,
No endereço: Sala de licitações, localizada na Av. Coronel João Correia,
298, Centro, Itaiçaba/CE

Art. 2° A presente modificação no edital será divulgada nos mesmos meios em que se
deu o texto original, reabrindo-se o prazo regimental para apresentação das
propostas, em atenção à regra do §4° do art. 21 da Lei n.? 8.666/93.

Art. 3° Ratifica-se as demais disposições contidas no Edital de TOMADA DE
PREÇOS n° GM-TP003/21, as quais não foram modificadas através do presente
instrumento.

Art. 4° Este aditivo entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Itaiçaba-CE, 07 de abril de 2021.

ii '~kc ~8'ELFroN ~GVEIRA ~LGÊNIO
residente da Comissão de Licitação



GOVERNO MUNICIPAL DE

ITAIÇABA
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA. A Comissão de
Licitação torna público o 1° TERMO ADITIVO AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS
N." GM-TP003/21, objeto a Contratação de serviços técnicos especializados para
prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica no desenvolvimento das
ações e na elaboração de atos administrativos emanados pelas necessidades das
diversas unidades gestoras do município de Itaiçaba. Fica remarcada sessão para dia
23 de abril de 2021 às 09:00 horas. As demais informações permanecem
inalteradas. Itaiçaba-CE, 07.04.2021. Joeliton Oliveira Fulgênio - Presidente da CPL.

CIRCULAR DIA 08.04.2021, NOSE SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

-'DIÁRIO DO NORDESTE.



08/04/2021 Prefeitura Municipal de Itaiçaba

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE LICITAÇÃO GM-TP003/21

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAIÇABA - A Comissão de Licitação, localizada na Av.
Coronel João Correia, 298, Centro _ Itaiçaba/Ce, comunica
aos interessados que no dia 23 DE ABRIL DE 2021, às
09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de
Preços n° GM-TPOO~/21, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DOS SERViÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JURÍDICA NO DESENVOLVIMENTO
DAS AÇÕES E NA ELABORAÇÃO DE ATOS
ADMINISTRATIVOS EMANADOS PELAS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES
GESTORAS DO MUNICÍPIO DE TTAIÇABA/CE, o Edital
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de
expediente ao público, pelo portal do TCE-CE:
https://lícitacoes.tce.ce.gov.br/ e ainda pelo site municipal
https://www.itaicaba.ce.gov.br/.

Itaiçaba/CE,07.04.2021.

JOÉLITON OLIVEIRA FULGÊNCIO
Presidente da CPL.

Publicado por:
Joéliton Oliveira Fulgêncio

Código Identiticador:AF4593BF
- - - - - - --------------
Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Ceará no dia 08/04/2021. Edição 2675
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/a prece/

www.dié.riomunicipal.com.br/aprece/materia/AF4593BF/03AGdBq24Qv-6QIY7RfsXC_DHSk9IXMMPtA7XWYEd2hcGNgMzenaPTJIOcHCXKRCj3...1/1



o ESTADO '; Fortaleza, Ceará,Brasil o Quinta-feira, 8 de abril de 2021
11

SPORTES Proposta. Abel Hernández que inicialmente estava na mira do Fortaleza tem um futuro cada vez mais certo no
Bahia. O atleta uruguaio que atualment~está de saída do Internacional, se interessou pela proposta oferecida
pelo tricolor baiano, com os representantes "acertando os últimos detalhes com o clu.bepara ser feito um acordo.

jardins, a parte esporiivá~ estáêom nova a(i'miIiistráçãõ,
que acreditamos que seja simpática e sensível ao espor­
te, pois em todos os bons lugares do mundo, estudos e
e~_po.~~ecaminham juntos." ...

IEstado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós. Â Comissão de Licitação, com sede na Estadó do Ceará - Câmara Municipal de Nova Olinda -Abertura de Proposta de Preços-
PraçaAnast.é1cioMaia,no40-Centro-Or6s-CE,comunicaaosinteressadosquenodía20de Tomada de_Preços N° 2021.0;J.02.01CMNO. O Presidente da Comissão de licjtaç~fo da
abril de 2021, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão EletronicO' nO Câmara de Nova Olinda; toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo
2021.04.07.01·SRP. Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de gêneros dia09'deabrilde2021,às08:3dh,na sededaComissãoPermanentede Licitacão daCâmara,alimenUCios, 'destinados a merenda escolar 90 Municfpio de Orós/Cfi, junto a Secretária de. .
Educação, Esporte e Juventude, tudo conforme anexo I do edital. O edital completo estará Municipal de Nova Olinda, ícçaüzeoa na Av. Jeremias Pereira. 262, Centro, Nova Olinda/CE,
disponivel no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao estará realizando a abertura' da(s) proposta de preços da licitação, modalidade Tornaca de

_.público...de.08:QOhàs .12.:0.011"ou.pelo.osite: www.bll.Qr9.Qr.o.u.pelo.oeQt:i~J_d.asLicitações:.. _.' I?Ie.ÇOS..n?.202.1,03.oZ,OH'MNO,cujo objeto é-à- piEist.';';" "de'serviçós d.. 'gãrenciamento
http://municipios.t~.ce.gov.br/tceMmunicipios/. Orõs/CE, 07 de abril de 2021. José Klcriston eletrômco de documentos da Câmara Municipal de Nova Olinda/CE. Nova Olinda, 07 de abril
Medeiros MonteJÚnior-Pregoeiro. de 2021. À Presfdêncla da Comtssâo de licitação. '

COOPFAQ Cooperativa dos Produtores Famlliares do Ceara LTDA, CNPJ: 29.645.562/0001- Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Extrato de Contrato N° 2:021.01.19~01.
74 - Edital de Convocação para Assembleia Geral Ordinária (Digital). Pelo presente edital de Contratante: Secretaría de Obras, Transporte e Urbanismo. Contratada: Constram Construções e
convocação, a Presidente da COOPFAQ Cooperativa dos Produtores Pamlâares do Ceara LIDA, AJuguel de Máquinas LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59. Objeto: pavimentação asráuca de Vias
CNPJ: 29.645.562JOOO1-74, situada no Slto Ipueiras, 11.111,Distrito são Francisco, Zona Rural, Urbanas no Município de Orós/CE, de acordo com o Contrato de Repasse nO
Quiterianópolis-CE, CEP: 63.650-000, no uso de suas afri.buiç6es legais e estatutárias. convoca 8783581201~CIDAOES/CAIXA, tudo conforme especificações do anexo I. Procedimento
seus cooperados. para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 18 Licitatôno: Tomada de PreçOs N" 202) .01.19.01. Valor global contratado: RS 1.295.493,1.2(hum
de abril de 2021, onde os sócios que já foram previamente cadastrado e receberão em seu milhao, duzentos e noventa écinco mil, Quatrocentos e noventa e três reais e doze centavos). Prazo
WhatsApp. o convite para entrar na sala digita! previamente criada. às 07:00 heras em Primeira de execução dos serviços: 03 (três) meses, Dotações Orçamentárias: 0501.15.451:1502.1.002,
Convocação. com a presença de no mfnimo dois terços dos cooperados. és 08:00' horas em Elemento de Despesa' nO44.90,51.00. Assina pela contratante: José Beserra Gomes (Ordenador
Seguflda Convocação. com a presença de no mlnimo metade mais um dos cooperados e ás 09:00 de Despesas). Assina pela Coótratada: Herçilia de Souza rníveira.AraÚjQ. Data da assinatura:
horas em Terceira e Úttima Convocação, com a presença de no mínimo 10 (dez) cooperados para. 07.04.2021. José Klériston Medeiros Monte Juoior - Presldonteda CPL
deliberarem sobre a seguinie Ordem do Dia p'araaAGO: 1~Prestação de contas do exercfoo2020: Estado do Cearã'_ P~efelturà Municipal de P~naforte _ Julgamento dos Ooc.umentos de
2 - Destína~o das sobras. ~puradas ou rateio das perdas do e.xercicio de 2020; 3 - EJeição do Habi!itação _ Jom~dálde P.reços ~o ~Q21.0~.04.002. O Presidente da ComLssão Permanente
conselho fiscal para 2021/2022: 4 MAssuntos gerais de interesse da sociedade. Quitcrianopolis, de Licitação do MuniciQio de Penaforte, comunica que foram inabilitadas do certame na fase de
08 de abril de 2021.Francisco deAssis Batista de Morais· Presidente da COOPFAQ. anál.is~ dos d~ment~s de habilit,ação as seguinte.s empresas: (~)Ãliari~ de Ouro Serviços e

E dá' Empre~ndime~tosLTOA.CNPJ.N° 26.775.594/0001-04- por infting~nciaaos ilens f/.2.3.2esta,do o Cear • Prefeitura Municipal de Oros • Extrato de Contrato N' 2021.01.21.01,", 6,.2.3.3do edita.I; (2) Enilson Fe.rreira da Silva-ME,CNPJ.N' 07.958.188/0001-24_ porContratante: Se~taria de Obras. Transporte e Urbanismo. Contratada: Constram Constft!Çõés e
AlugueldeMáquinaSLTDA,CNPJN' 72.432.72710001-59".Objeto:pavimentaçãoasfáltica""devias infljngência aos itens 6,2.3.1, 6.2,3.2 e 6.2.3.3 do edital e CertidãoMunicipale falênciae
urbanas no Municlpio de Or6s/CE, de acordo com o Contrato de Repasse' n~ concordata vencida; (3) ~n Coutinho de Souza - ausência de todos os documentos: (4)
882211120181MCIDADES/CAtXA,tudo conforme especificaçõesdo anexo I. Procedimento . FabioRuanGomesde Souza-ME,CNPJN° 34.503.36910001·39- por infringênciaaos ttens
lidtatório:Tomadade PreÇ<lsN' 2021.01.21.01.ValorGlobalControtado:RS1.238,608.85(hum 6.2.3.1, 6.2.3.2e 6.2.3,3 do.edital e CertidãoEstadual,Municipale FGTS vencidas;(5) F,
milhao, duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e oito reais e oilenta e cinco centavos). Prazo de Denilson F. de Oliveira. EIREU, CNPJ N° 22.523.99410001-6~ _ ausência de CRe, FGTS
execução'dos serviços:03 (trêS)meses.DotaçOesOrçamenlárias:0501.15.451..1502.I ,002; vencidae por irifringênciaao item6.2.3.2do edital:(6)FranciscodeAssisMotaSobrinhO-ME,
Elementode Despesan' 44.90,51.00.AssinapelaContratante:José8eserraGomes(Ordenador CNPJN'32,248.489/00Q1..Q1-todas ascertidóesvencidase porinfringênciaaositens6.2,3,1,
de Despesas).Assina.pelaContratada:Hereíliade SouzaOliveiraAraújo.Datada assinatura: 6.2:3.2 e '6.2.3.3 dO edital; (7) Vision Construtora e ServiÇos LTDA-ME. CNPJ N'
07,04.2021.JO'ié KléristonMedeiro~MonteJunlor •PresidentedaCPL. . 10.560:303/0001,12..,..CertidãoConjuntaFederalvencidae por infringência'aos itens6.2.3.I.

6,2.3.2e6.2.3.3doedital:,(8)AnaMariaBatistadosSantos-ME,CNPJN°24.654.099!.OOOI.Q3-
Estado do Ceará· Prefeitur. Municipal deltiliçaba, AComissaode Licitaçãotomapúblicoo ausênciado CNAE,CertidiloMunicipale FGTSvencidae por infringênciaaos itens 6.2.3,1,
1°TermoAditivo ao Edital da Tomadade PreçosN' GM·TP003121.Objeto:contrataçãode 6.2.3.2e 6.2,3.3do edital;(9) DiegoRomanodaSilva-ME,CNPJN035,197.03210001-76.por
serviços técnicos especializadospara preslaçao de serviços de assessoria e cOnsultoria Infringênciaaos ~ens 6.2.3.1, 6.2.3.2 e 6,2.3.3 do edital e falta de certidão de falênciae
'urldica no desenvolvimentodas açOese na elaboraçãode atos administrativosemanados concardata;(10)VenusSeMços e EntretenimentosLTOA,CNPJN' 32]44.00210001.81'. por
pelasnecessidadesdasdiversasUnidadesGestorasdoMun'iclpiode ltaiçaba.,Ficaremarcada Infriilgênciaaos ~ens 6,,2,3,1, 6:2.3.2 e 6,2.3.3 do edital e fàlta de certidão de falêncta e
sessilo para dia 23 de abrit de 2021 às 09:00horas, I',s demais informaç~ peo:manecem c~ncoidata; (11) AR Empreendiri1~ntos SerViços. e Locações EIREU., CNPJ N'
inalteradas,ltalçaba-CE.07,04,2021,JoeIlton Oliveira Fulgênio ·Presldent. daCPL: 22.853.186/0001'64'-por infringênciaaos Itens6.2.~.1,6.2.3.2e 6,2,3.3do edital.Outrossim,

apósdetidaanálise,foi declaradahabilitadaa empresaPrimeAsseSsoria,Serviçose EventosEstado do Ceará· PrefeituraMur,lclpal de 510 Luis do Curu'· Aviso de Llcltaçllo· pregao LTOA-ME,CNP~ N' 1~',,571.887/OOO1.()4por cumprir integralmentetodá. as ex~ncias
Etetrõnico NO2303,,0112021,APregoeiratomapÚblicoquI' no próximodia22deabrilde2021, contldas'noedital.Opotluniza.se,aos licitàntes,noprazode 5dias,a int~rposiçaode posslvel
às 09:00h, estará reaf~ndo selElção de melhor proposta para Registro de Preços visando recurso junto ao julgamento da fase de habilitação, confor'me preceitua o art. 109 inciso,t, alfnea
futuras e eventuais aquísições de materiais de. construção. elétricos e qufmlcos'para atender a "a- da lei FederaJ'no 8.666193. Não havendo interposi"'~ de recurso, designe-se a sessão dedemanda da Secretaria de Infraestrutura do Município de S~o Luís do Curu - CE. Recebimento .,......,
dasprepostas:09.04.2021ás 17:00hII 22.04.~021:Is 08:00h.Datada sessao:22,04.2021,às abertura dos envelopes cont~ndo à proposta de pre.Ç</Spara 1610412021às 9:00h.
OQ:OOh,O edilal poderá ser adq'uirido pelos Portais: htlp:llwwW.tce.ce.gov.br;Penaforte/cE.06deabrilde2021.Valdinãnlo Sobral Gonçalves " ....eir. _ Presidente da
www.bbmnet.com~pr.SaoLuísdoCuru.01deabrilde2021.·Comissão Penpanentede'l~efbJção:

Ouandopassar
Seria de bom alvitre que, logo que a pandemia for

embora, o Ginásio Marista seja reaberto com um gran­
de espetáculo. É apenas uma sugestão, Imagine, por
exemplo, o Sumov, atualrnente completamente renova-
40, graças ao trabalho. do carqnel Gomes e auxiliares;
enfrentando um grande cónvidado, que pode ser o
Fortaleza ou Ceará;' por exemplo, com suas grandes
torcidas.

,S~bastianópoli~ doSul
> Alguns brasileiros não ente.qdC!ramcomo uma ba,n­
deira da China foi hasteada na Cidade de Sabastianó­
polis, no interior de São Paulo, sem se conhecer o real
motivo. Onde ela ficava, não é é~eritório oficial; nem
embaixada chinesa. Em contrapártida, alguns brasi~
leiros estão colocando nos cemitérios de nossa terra
aquela que repre'sentou o país comunista. .

Verônica
Repercutiu na Cidade a informaçã.o aqui pub.licada

da morte de Verônica Fontenelle, frlha de Gei:;aldoliQn­
teneIle e que dirigia a Associação Cultural dos :Óuvintes
de Rádio. Da mesma maneira que eu e os amigos fomos
apanhados de surpresa cOlIla infausta notícia.

Mais iqformaçqes de Silvio Cartos:
e-maib,promoviltda@yahoo.cóm.br


